
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA  

ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 
 

Avviso 10812 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” CUP: J69J21012760001 

 

Dirigente 

Cosio Valtellino, 15 gennaio 2022 
 
 

Agli ATTI - Al Sito Web 
http://www.iccosiovaltellino.edu.it 

 
OGGETTO:  Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 
luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO    l’art. 4 comma 4 e l’art. 10 comma 5 del DI 129 del 2018; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID protocollo 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM” emanato nell’ambito del PNSD– Ambito: Strumenti, 
Azione #4 – Strumenti STEM” 

VISTO  il Decreto Direttoriale di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 
ammesse a finanziamento n. 0000201 del 20/07/2021 – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

VISTA  la delibera n. 21 del Collegio Docenti del 24 maggio 2021 di adesione dell’IC Cosio 
Valtellino all’Avviso pubblico MI prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 per la “Per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle  STEM” 

VISTA  la delibera n. 19/4 del Consiglio d’Istituto del 28 giugno 2021 di ratifica dell’adesione 
dell’IC Cosio Valtellino all’Avviso pubblico MI prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 per 
la “Per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali 
per l’apprendimento delle  STEM”; 

VISTA  la nota M.I. prot. n. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021– Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, con la quale si 
comunica a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione al progetto denominato 
“Learn by doing”; 

CONSIDERATO  che entro il 15 aprile 2022 l’istituzione scolastica deve provvedere all’impegno delle 
risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate (contratto, 
ordine di acquisto, etc.) nonché ad inserire nella piattaforma “PNSD – Gestione 

A9I43DB - n. 0000154 - 15/01/2022 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto



Azioni”, sezione “Procedure amministrative” la documentazione relativa alla voce 
di costo “Spese per acquisto beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM”. 

CONSIDERATO il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e rendicontato sull’applicativo “PNSD 
– Gestione Azioni” – Area “Le tue azioni” – Azione “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM” con tempestività e comunque entro il 30 settembre 2022. 

PRESO ATTO  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio 
delle attività programmate e autorizzate 

 
DECRETA 

 
l’iscrizione a bilancio del finanziamento di €  16.000,00 per la realizzazione del progetto PNSD di seguito 
specificato: 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE COMPONENTE  INVESTIMENTO 

Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori 

4 1 3.2 

Piano Nazionale 
Scuola Digitale 

AMBITO AZIONE Progetto Importo Autorizzato 

Spazi e strumenti 
digitali per le STEM 

Strumenti 
#4: Ambienti per la 

didattica digitale integrata 
Learn by doing € 16.000,00 

 
La somma di € 16.000,00 verrà inserita nel programma annuale 2022 nelle ENTRATE nel Modello A  – 
aggregato 03 “Finanziamenti dallo Stato” –  voce 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, sottovoce  
15 “Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale – PNSD”  e la 
registrazione delle SPESE verrà riportata nel Modello A – Attività 03 “Didattica” – Specifica voce di 
destinazione A3/12 “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 
2021 – Codice CUP J69J21012760001”. 

     
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Laura Loffa 
                                     Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

A9I43DB - n. 0000154 - 15/01/2022 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto


